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Grafik over omlægning til økologisk kødkvægsproduktion 

To modeller for omlægningsforløb for økologiske ammeko- eller kødkvægsproducenter. 

Valg af omlægningstidspunkt og model for omlægning har afgørende betydning for, hvornår forskellige afgrøder kan 
bruges som foder til dyrene på bedriften, og hvornår dyrene kan slagtes som økologiske. I økologireglerne er der en 
”almindelig” model for omlægning af en kvægbedrift og en model med samtidig omlægning, hvor der gælder helt
specielle regler for brug af foder fra bedriften. 

(Klik på figuren for stor udgave)

Omlægningsdatoen den 1. april i eksemplet er valgt af hensyn til omlægning af græsmarkerne og udbindingstidspunktet for dyrene. Der kan opstilles 
nogle enkelte fordele og ulemper for valg af denne model for omlægning – se tabel 1. 

Hvis omlægningsdatoen for dyrene udskydes til den 1. august eller 1. september 2014, kan foder, der høstes efter 1. april 2014, bruges med 100 
pct. i foderrationen, men den samlede omlægningstid før kødet kan sælges som økologisk vil blive forlænget.

Tabel 1. Fordele og ulemper ved en ”almindelig” omlægning

(Klik på figuren for stor udgave)

Tabel 2. Fordele og ulemper ved en ”samtidig” omlægning

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Fordele Ulemper

l Omlægningsdatoen for kvæg er fleksibel og kan tilpasses 
eventuelle foderbeholdninger på bedriften (ændringer skal 
indberettes fremadrettet).

l Konventionelle dyr kan frit indkøbes indtil omlægning af 
kvæget påbegyndes.

l Græs, lucerne og proteinafgrøder, der høstes i første 
omlægningsår (0-12 mdr. fra omlægning), kan bruges med 
20 pct. af foderrationen efter omlægning af dyrene. 

l Majs eller helsæd, der er høstet i første omlægningsår, må ikke bruges 
efter omlægning af dyrene. Hvilket kan betyde større indkøb af foder. 

l Dyr, der skal slagtes som økologiske, skal have levet hele deres liv eller 
12 mdr. og mindst ¾ af deres liv som økologiske. Fx kan en kvie, der er 2 
år gammel ved omlægningens start, først slagtes som økologisk efter 6 år 
(6/8 år)
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Fordele Ulemper 

l Alle dyr kan slagtes som økologiske efter 24 mdr. 

l Alt foder, der er produceret på bedriften både før og efter omlægningens 
start, kan bruges ubegrænset til egne dyr i de første 24 mdr. 

l Alt foder, der er produceret på bedriften efter omlægningens start, kan også
bruges ubegrænset til egne dyr efter de 24 mdr.

l Omlægningsdatoen for kvæg er ikke fleksibel, og 
perioden på de 24 mdr. kan ikke flyttes. 

l Indkøb af dyr i 24 mdrs. perioden er besværlig. 

l I nogle tilfælde kan den ”almindelige” omlægning ske 
hurtigere (fx på 18 mdr.).
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